98  diário oficial Nº 36.402 Sexta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2025

Diretoria de Segurança Alimentar e Nutricional. Cujo motorista ALAN JU-
NIOR MEDEIROS DE SA, Mat. 5984577, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.8398 01 500 0000 01006357 283.604 3390 14

PORTARIA Nº 1802/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025 / 3467616
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (sete e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
CLEDISON BRABO DOS SANTOS, Mat. 8022536/1, Cargo secretário de
diretoria, RAYSSA ISABELE DO ESPIRITO SANTO DA CONCEIÇÃO, Mat.
3542729/1, Cargo assistente de assistência social, JOSÉ LUIZ
FERREIRA DA CRUZ, Mat. 54190670/1, Cargo agente de portaria, que se
deslocarão para breves, no período de 18/10 a 25/10/2025, para Promover
Direitos Humanos, a partir da concessão de gratuidade para a obtenção da
Certidão de Nascimento (1º e 2º via), Casamento (2ºvia) e de Óbito (2º
via) às pessoas em situação de vulnerabilidade social par a inclusão no
CADÚNICO e inserção nos programas sociais.
Classificação Orçamentária:
87101 08.422.1500.2266 01 500 0000 01 006357 284.173 3390 14

PORTARIA Nº 1801/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025 / 3468021
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ROSA HELENA ANDRADE A. SOUSA, Mat. 3197743/1, Cargo assistente so-
cial, DULCILEA FERREIRA ABREU, Mat. 3003093/1, Cargo assistente so-
cial, HENRIQUE CHAVES GUIMARÃES MENDONÇA, Mat. 5966916/1, Cargo
assistente administrativo, que se deslocarão para cachoeira do Piriá e au-
gusto Corrêa, no período de 21/10 a 25/10/2025, para Promover Direitos
Humanos, a partir da concessão de gratuidade para a obtenção da Certidão
de Nascimento (1º e 2º via), Casamento (2ºvia) e de Óbito (2º via) às
pessoas em situação de vulnerabilidade social par a inclusão no CADÚNICO
e inserção nos programas sociais.
Classificação Orçamentária:
87101 08.422.1500.2266 01 500 0000 01 006357 284.173 3390 14

PORTARIA Nº 1803/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025 / 3461806
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 (uma) diárias PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
GUSTAVO NONATO DOS SANTOS, Mat. 5980061/1, Cargo Chefe Núcleo
Regional, JORGE MIGUEL FARO BITENCOURT, Mat. 3177130/3, Cargo As-
sistente Técnico em Agropecuária, NEILA NAZARÉ MONTEIRO DA CONCEI-
ÇÃO, Mat. 5959024/1, Cargo Gerente, que se deslocarão para Ananindeua/
PA, no período de 14/10 a 15/10/2025, para Atividade de Implementação,
Restruturação e Revitalização do Equipamento Público denominado de Hor-
tas Sociais do Convênio do MDS / Diretoria de Segurança Alimentar e Nu-
tricional. Cujo motorista ALAN JUNIOR MEDEIROS DE AS, Mat. 5984577,
fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.8398 01 500 0000 01006357 283.604 3390 14

PORTARIA Nº 1797/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025 / 3475682
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (sete e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
VITÓRIA CAROLINA VALENTE BARROS, Mat. 5956215/1, Cargo Gerente,
que se deslocará para Breves/PA, no período de 18/10 a 25/10/2025, para
Realizar o cadastro de Artesãos, para a emissão da Carteira
Nacional do Artesão, em ação integrada com a DRCCP - Diretoria de Renda
Cidadania e Combate à
Pobreza.
Classificação Orçamentária:
43105 11.334.1504.2230 01 500 0000 01 006357 295.142 3390 14

PORTARIA Nº 1793/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025 / 3480053

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO, Mat. 5946524/5, Cargo Chefia de
Gabinete, que se deslocará para
Rio de Janeiro/RJ, no período de 14/10 a 15/10/2025, para Participar do
Lançamento da revista Cátedra
FGV Pequena África 2024.
Classificação Orçamentária:
43101 08.128.1508.2245 01 500 0000 01 006357 294.583 3390 14

PORTARIA Nº 1795/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025 / 3471008
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
SHIRLEY MARIA PANTOJA BARROSO, Mat. 5943232/2, Cargo administra-
dora, que se deslocará para cachoeira do Piriá e augusto Correa/pá, no
período de 21/10 a 25/10/2025, para atendimento em ação cidadania para
emissão de carteira de trabalho digital e orientação da conta gov.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8855 01500000001-006357 294.800 3390 14

PORTARIA Nº 1793/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025 / 3480053
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO, Mat. 5946524/5, Cargo Chefia
de Gabinete, que se deslocará para Rio de Janeiro/RJ, no período de 14/10
a 15/10/2025, para Participar do Lançamento da revista Cátedra FGV Pe-
quena África 2024.
Classificação Orçamentária:
43101 08.128.1508.2245 01 500 0000 01 006357 294.583 3390 14

PORTARIA Nº 1796/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025 / 3470143
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
RISOLINA MARIA PANTOJA DOS SANTOS, Mat. 3223876/1, Cargo a Técni-
co em Gestão Pública - Assistente Social, que se deslocará para cachoeira
do Piriá e augusto Correa/pá, no período de 21/10 a 25/10/2025,
para realizar o cadastro de Artesãos, para a emissão da Carteira Nacional
do Artesão, em ação de cidadania nos municípios de Cachoeira do Piriá/PA
e Augusto Corrêa/PA.
Classificação Orçamentária:
43105 11.334.1504.2230 01 500 0000 01 006357 295.142 3390 14

Protocolo: 1256832

.

.

FÉRIAS
.

PORT. N°.1805/2025- SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2025/3491204 
RESOLVE:
AUTORIZAR: A Alteração do período de gozo das Férias, concedidas, para
o período abaixo discriminado, após definições/ajustes administrativos, do
seguinte servidor:
 

 Matrícula Nome DE PARA DIAS
57211909/2 EDILSON JÚNIOR PINHEIRO COSTA 06/10 A 04/11/2025 24/11 A 08/12/2025 15

Protocolo: 1256824

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº _1809___/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o Convênio nº 981427/2025, celebrado entre o Ministério
do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome – MDS
e a Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
– SEASTER, que tem por objeto a qualificação de pessoas em situação de